
 1

 
MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

 
Prot. 5266/E1 
 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE  
 
Oggetto: Aggiudicazione procedura aperta finalizzata al successivo affidamento del servizio di 
trasporto di strumenti musicali per tre anni dalla data di stipula dell’accordo. Ditta MIPA Soc. Coop, 
Via Anita Garibaldi, Condominio Calliope, 89135 Gallico Superiore Reggio Calabria. P.I. 02527250803 
CIG: Z81323121F 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
Premesso che con decreto a contrarre prot. n. 2914 del 21/06/2021, è stata indetta una procedura 
aperta finalizzata al successivo affidamento del servizio di trasporto di strumenti musicali e 
attrezzature per tre anni dalla data di stipula dell’accordo, con pubblicazione di lettera d’invito, prot. 
n. 2915 del 21.06.2021, nella home page del Portale Istituzionale e all’Amministrazione trasparente 
Bandi di gara e contratti, statuendosi l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo complessivo 
ex art. 95 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
Considerato che il termine di scadenza è stato fissato al 26 luglio 2021; 
Rilevato che entro il termine di scadenza è pervenuta una sola offerta da parte della ditta in oggetto 
e che detta offerta è stata acquisita al n. 3217 del 15.07.2021; 
Atteso con prot. n. 3353/E1 del 29.07.2021 è stata istituita apposita commissione deputata ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario mediante valutazione dei requisiti di ammissione e delle 
offerte presentate; 
Visto il verbale prot. n. 3397 del 03.08.2021 redatto dalla commissione esaminatrice dal quale 
risulta il superamento della fase di qualificazione, la regolarità della documentazione e dell’offerta 
prodotta dall’operatore economico che si sostanzia in € 2.000,00 oltre iva rispetto alla base d’asta di 
€ 2.200,00; 
Visto l’art. 97 comma 3 bis del D.Lgs. 50/2016 s.m.i; 
Rilevato che il fornitore risulta essere ultimo precedente affidatario di servizio analogo a quello 
oggetto della presente procedura; 
Tenuto conto che la giurisprudenza ritiene che il principio di rotazione debba essere applicato nei 
casi in cui l’Amministrazione operi discrezionalmente la scelta dei concorrenti da invitare  mentre 
esso non trova applicazione nei casi di procedure ordinarie o, comunque, aperte al mercato;  
Tenuto altresì conto che in tale senso anche le Linee Guida Anac n. 4  hanno chiarito che la 
rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o 
comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, non operi alcuna limitazione in 
ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione; 
Considerato pertanto che nel caso di specie non ricorrono i presupposti per l’applicazione del 
principio di rotazione, poichè si tratta di procedura aperta al mercato e la normativa di gara non ha 
previsto che il Conservatorio effettui una scelta discrezionale degli operatori da invitare;  
Considerato che l’offerta economica formulata dalla ditta comporta i seguenti importi: 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 

                               



 2

                  Servizio Prezzo offerto 
oltre iva 22% 

 
1 

trasporto andata e ritorno n. 1 clavicembalo 
all'interno del Conservatorio; 

 
 € 130,00 

 
2 

trasporto andata e ritorno n. 1 pianoforte mezza 
coda all'interno del Conservatorio 

 
 € 180,00 

 

3 

trasporto andata e ritorno strumenti a percussione
all'interno dell’istituto: n.4. timpani, sgabelli per
timpani, gran cassa grande, n. 1 marimba 5 ottave,
batteria completa (il trasporto richiesto è normalmente
solo di una parte di essi)  

 
 
€ 280,00 

 
4 spostamento da un piano all'altro della sede di n.1  

arpa andata e ritorno 
€ 130,00 

 5  spostamento da un piano all'altro della sede di n.1  
pianoforte verticale  

 
€ 130,00 

6 
trasporto andata e ritorno tastiera digitale con sostegno e 
cassa acustica fuori  sede all'interno del Comune di 
Reggio Calabria. 

 
€ 130,00 

7 trasporto andata e ritorno strumenti a percussione in 
altra sede all'interno del   Comune di Reggio Calabria: 
n. 4 timpani, sgabelli per timpani, gran cassa grande, n. 
1 marimba 5 ottave,  batteria completa (il trasporto 
richiesto è normalmente solo di una parte di essi)  

 
 € 480,00 

8 trasporto andata e ritorno n. 50 sedie in altra sede 
all'interno del Comune di Reggio Calabria 

€ 180,00 

9 trasporto andata e ritorno n. 2 flight case di leggii  in 
altra sede all'interno del Comune di Reggio Calabria 

€ 180,00 

10 trasporto andata e ritorno n. 1 clavicembalo in altra 
sede all'interno del Comune di Reggio Calabria 

€ 180,00 

 
Considerato che i corrispettivi richiesti dall’operatore economico sono da ritenersi congrui ed in 
linea con i costi di mercato ed i prezzi ordinariamente praticati dal fornitore nei precedenti rapporti 
contrattuali con l’Istituzione; 
Considerato che il possesso delle capacità tecniche e professionali richieste è verificato dalla 
documentazione già nelle disponibilità d’ufficio per aver l’operatore economico come sopra 
precisato eseguito a favore dell’Istituzione con buon grado di soddisfazione precedenti il servizi 
analoghi; 
Considerato che in relazione alla durata dell’instaurando rapporto contrattuale si è dato corso alle 
verifiche dei requisiti ex art. 80 D.L. 50/2016 s.m.i previste dalle citate linee guida n. 4 per i servizi 
e forniture d’importo superiore ad € 5.000,00 e fino ad € 20.000,00; 
Visto l’esito positivo delle verifiche Camera di commercio e procedure concorsuali - Documento n. 
V5225714, Casellario giudiziale e sanzioni amministrative dipendenti da reato - nostro protocollo n. 
3429 del 09.08.2021, - Consultazione Casellario Anac- ricerca in data 16/11/2021;DURC con 
scadenza validità 23/02/2022. 
Visto il certificato n. 71417 del 09/09/2021 rilasciato dall’Agenzia delle Entrate assunto al prot. 
3613 in data 10/09/2021. 
Rilevato che l’esito alla procedura di soccorso istruttorio previsto dall’art 83 comma 9  del codice 
dei contratti pubblici ha condotto ad accertare che nei confronti dell’operatore economico non 
sussistono violazioni gravi rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte o tasse ai sensi 
dell’art. 80 comma 4 del D.Lgs 50/2016 s.m.i- Certificato n. 86511 del 27/10/2021; 
Ritenuto pertanto di aggiudicare in via definitiva la procedura, dando atto che il prolungamento 
della stessa è da riferire al protrarsi  delle verifiche e soccorso istruttorio sopra indicato; 
Visto l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i 
 

 



 3

DECRETA 
 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
Art. 2 Di aggiudicare all’operatore economico in oggetto la procedura aperta- Cig in oggetto-, 
indetta con proprio Decreto prot. n. 2914 del 21.06.2021 e lettera d’invito prot. n. 2915 di pari data 
pubblicata nella home page del portale istituzionale a all’amministrazione trasparente Bandi di gara 
e contratti, per l’affidamento, per la durata di tre anni dalla data di stipula dell’accordo, del servizio 
di trasporto di strumenti musicali di proprietà del Conservatorio per esigenze istituzionali di natura 
didattica o artistica sia all’interno che all’esterno della sede, ma comunque sempre nell’ambito del 
territorio cittadino. 
Art. 3 Di dare atto che il rapporto sarà formalizzato con la sottoscrizione di accordo tra le parti, 
schema allegato- che potrà essere aggiornato, modificato, integrato con apposita disposizione sia 
per variazioni inerenti alle attività previste che per altre inizialmente non previste. 
Art. 4 Durante il periodo di vigenza dell’accordo la Direzione del Conservatorio commissionerà 
all’operatore economico di volta in volta i servizi occorrenti secondo esigenze previa richiesta ed 
acquisizione da parte dell’operatore affidatario di un preventivo di spesa conforme ai disposti 
contrattuali e all’offerta economica formulata in sede di gara come riportata in parte motiva. 
Art. 5 Di autorizzare le spese conseguenti a carico del bilancio del Conservatorio esercizi finanziari 
2021/ 2024 –- UPB 1.2.1 –Uscite per prestazioni istituzionali-Cap 253- Manifestazioni artistiche- 
254-– Produzione artistica e ricerca- per attività artistica/ produzione e ricerca UPB 1.1.3 -Uscite 
per l’acquisto di beni di consumo e servizi- Cap. 121 – Trasporti e facchinaggi- per altre esigenze. 
Art. 6 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutivo il presente decreto che sarà pubblicato 
alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web 
istituzionale. 
 
 
Reggio Calabria 18/11/2021 
 

Il Presidente 
F. to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


